Zum 31. Dezember 2021 bestanden mit Banken abgeschlossene Devisentermingeschäfte über (nominal) insge-

samt TUSD 7.287, TPLN 47.039, TCNH 33.750 sowie TGBP 1.600. Im Vorjahr lagen Devisentermingeschäfte über

TUSD 11.604, TPLN 19.604, TCNH 22.500 sowie TGBP 1.857 vor. Die Devisentermingeschäfte weisen im Ge-

schäftsjahr eine Restlaufzeit von maximal 15 Monaten auf. Im Geschäftsjahr sowie im Vorjahr wurde hinsichtlich

der Devisentermingeschäfte kein Hedge Accounting angewandt.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen valutieren zum 31. Dezember 2021 im Wesentlichen zu 59,5%

in EUR (Vj. 45,1%), zu 22,0% in CNY (Vj. 23,9%), zu 6,4% in USD (Vj. 16,2%) und zu 9,6% in PLN (Vj. 12,0%).

Die Währungssensitivität für die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die sonstigen Vermögenswerten

und Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente in Fremdwährung sowie für Derivate ist in der nachstehen-

den Tabelle aufgeführt. Wenn der Euro als funktionale Währung sich gegenüber den übrigen Währungen um

10 % auf- oder abgewertet hätte, ergäben sich in Bezug auf die nachfolgend genannten Währungsrelationen die

folgenden Effekte auf das Ergebnis nach Ertragsteuern, jedoch keine Auswirkungen auf das Eigenkapital:

Währungssensitivität

Angaben in TEUR
 2021  2020

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

Euroaufwertung

+10%

Euroabwertung

-10%

USD / EUR 141 -170 -98 123

CNY / EUR 513 -626 252 -308

PLN / EUR -973 1.188 -380 465

GBP / EUR 159 -198 179 -217

SCHALTBAU HOLDING AG   JAHRESABSCHLUSS DES KONZERNS

121

Warenpreisrisiken

Für die Schaltbau-Gruppe entstehen Preisrisiken auch im Zusammenhang mit dem Bezug von Rohstoffen für die

Fertigung der Produkte. Schaltbau setzt für die Produktion einiger Produkte Kupfer, Silber und Gold ein. Das

Risiko von Preisänderungen ist unter anderem von folgenden Faktoren abhängig:

- Inflation

- Zinsentwicklung

- Aktienmärkte

- Geopolitische Einflussfaktoren

- US-Dollar

- Ölpreise

Zur Sicherung der Warenpreisrisiken werden in der Schaltbau-Gruppe Derivate auf Edelmetalle sowie Metalle

[…]

zu wandeln. Das Zinsänderungsrisiko wird in regelmäßigen Abständen quantifiziert und bei Bedarf mit entspre-

chenden Sicherungsinstrumenten gemindert. Im Vergleich zum Vorjahr gab es hier keine wesentlichen Verfah-

rensanpassungen.

Zur Sicherung des Zinsrisikos waren zum Jahresende Zinsswaps mit einem Nominalwert von TEUR 27.000 (Vj.

TEUR 30.000) im Bestand. Die Zinsswaps enthalten in 2021 auf der Receiver-Seite jeweils einen Zins-Floor von

0,00%. Im aktuellen Geschäftsjahr und im Vorjahr wurde kein Hedge Accounting angewandt.

SCHALTBAU HOLDING AG   JAHRESABSCHLUSS DES KONZERNS

122

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von einem

Prozentpunkt, hätte die nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.

Dezember 2021. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es sich um einen gewichteten Durchschnittszins. Da kein

Hedge Accounting angewandt wird ergeben sich keine Änderungen auf das Eigenkapital.

Angaben in TEUR Stand 31.12.2021 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Markt-

wert
Zinssatz

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Zinsswap 43 0,17 479 479 0 -154 -154 0

Bankzinsen   770   -751

Übrige Zinsen   0   0

Summe CF-Sensitivität   1.249   -905

Angaben in TEUR Stand 31.12.2020 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Markt-

wert
Zinssatz

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Δ-Markt-

wert
GuV

Δ-Eigen-

kapital

Zinsswap -155 0,17 655 655 0 -81 -81 0

Bankzinsen   -623   +171

Übrige Zinsen   0   0

Summe CF-Sensitivität   32   90

Zum 31.12.2021 sind keine originären Finanzinstrumente im Bestand, die einem direkten Risiko aus der Umstel-

lung der alternativen Benchmark-Zinssätze unterliegen. Indirekte Auswirkungen der IBOR-Reform ergeben sich

jedoch durch die Umstellung der Bewertungsmethodik und der Diskontierungszinssätze auf die Overnight Index

Swaps mit der Einstellung des USD LIBOR und GBP LIBOR. Hiervon sind Devisentermingeschäfte mit einem No-

minalvolumen von 1.600 TGBP sowie 7.287 TUSD betroffen. Im neuen Geschäftsjahr ist zu erwarten vollumfäng-

lich auf die neuen SOFR und SONIA basierten Zinssätze als Bewertungsinputparameter umzustellen.